
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Tato prezentace je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Ing. Jiří Vrba

16.4.2010

Základy vedení účetnictví
Seminář kurzu Úvod do účetnictví a finančního řízení projektu



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Křižovatka účetních metod a postupů

16.4.2010

2



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Křivka zapomínání, aneb co si pamatujeme 
z 9.4.2010

Existuje několik alternativ,

nepamatuji si:

1) Nic

2) Všechno

3) Částečně si něco vybavuji……..

4) Netýká se těch, kteří minule nebyli

Jaká je správná odpověď?

16.4.2010

3



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Hodnocení

Ano,

odpověděli jste všichni správně…..

Stručná rekapitulace 2 závěrečných otázek z 9.4.2010:

1) Historie účetnictví – důvody jeho vzniku

2) Bilanční princip – postavení rozvahy – základní
bilanční rovnice, vliv zisku (ztráty)

3) Smysl účetního výkaznictví, zásady a důvody
regulace a harmonizace ve světě

16.4.2010

4



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Základní účetní metody a postupy

• Metodické prvky účetnictví

• Oceňování majetku

• Zásada věcné a časové souvislosti

• Zásada opatrnosti

• Koloběh majetku

• Příklady aplikace různých účetních postupů

16.4.2010

5



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Příklad 1

Knihovna pracuje s klienty prostřednictvím čipové karty,
která slouží současně jako průkazka

Úkol: 

Jak budu zachycovat účetní operaci po vložení  částky 

200,- Kč klientem, přičemž roční poplatek činí 100,-
Kč. Okamžik vložení částky je 1.1.2010.

16.4.2010

6



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Pamatujeme si na slona?

16.4.2010

7



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Příklad 2

Nakoupil jsem akcie za 100,-Kč, ke konci účetního 
období mají hodnotu 50,- Kč

Úkol: 

Jak zachytím v účetnictví tuto operaci?

16.4.2010

8



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Příklad 3

Nakoupil jsem akcie za 100,-Kč,  ke konci účetního 
období mají hodnotu 150,- Kč

Úkol: 

Jak zachytím v účetnictví tuto operaci?

16.4.2010

9



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Zhodnocení příkladů

1) Jaký vliv na rozvahu má příklad ad 2?

2) Jaký může mít vliv na rozvahu má příklad ad 3? 

3) V čem je rozdíl mezi možností/povinností 
postupovat odlišně ad 2 a ad 3?

Odpověď zní:

16.4.2010

10



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Odpověď

Ano,

je to zásada 

O p a t r n o s t i 

Tato mi určuje povinnost snížení bilance v případě 
rizika, ale na druhé straně mi neukládá povinnost 

zvýšení  bilance v případě vzniku vyšší hodnoty….

16.4.2010

11



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Základní formy vedení účetnictví

• Jednoduché účetnictví (prakticky již neexistuje)

• Daňová evidence  (pro vybrané podnikatele) 

• Podvojné účetnictví  (Pacioli) – dnes již „účetnictví“

• Vliv daňové soustavy

zásah do všech forem účetnictví

příklady

• Návaznosti na ostatní formy

16.4.2010

12



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Principy podnikatelského přístupu
k účetnictví

• Typy právních subjektů

• Struktura vlastních a cizích zdrojů

• Zásada nepřetržitého trvání

• Význam „cash-flow“ – tiskopis

• Výstupy účetního výkaznictví

Výkazy - Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát:

- v plném rozsahu (povinně auditovaní)

- ve zkráceném rozsahu (povinně neauditovaní)

- dle IFRS kótované na burze nebo na RM-systému
16.4.2010

13



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Principy nepodnikatelského přístupu k 
účetnictví

• Typy právních subjektů

• Struktura vlastních a cizích zdrojů

• Zásada nepřetržitého trvání

• Význam „cash-flow“

nově se povinně zavádí u účetních jednotek 
„dotčených účetnictvím státu“

má poněkud jiný význam než u podnikatelských 
subjektů

• Výstupy účetního výkaznictví – tvrdá regulace

16.4.2010

14



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Zvláštnosti u veřejných vysokých škol

• Struktura vlastních a cizích zdrojů

• Silná závislost na cizích zdrojích

• Dodržování „rozpočtových pravidel státu“

• Skladba cizích zdrojů (dotace a příspěvky)

• Skladba vlastních zdrojů (fondy)

• Oceňování majetku

• Daňové vlivy

• Význam „cash-flow“

16.4.2010

15



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Příklady oceňování při nákupu majetku a 
určení správného zdroje financování

Mám k dispozici volbu provozních i investičních zdrojů 
dotace

1. Chci zakoupit laboratorní zařízení v celkové hodnotě 
300.000,- Kč, přičemž jde o celkem 10 ks samostatných 
předmětů. O jaké prostředky budu žádat?

2.    Chci zakoupit kancelářské vybavení v celkové hodnotě 
500.000,- Kč. Architekt mi předložil návrh celkem 10 
samostatných prvků v ceně 300.000, Kč a na zbývající 
částku 4 samostatné sestavy á 50.000,- Kč. O jaké 
prostředky budu žádat?

16.4.2010

16



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Příklady oceňování při nákupu majetku a 
určení správného zdroje financování

Chci modernizovat stávající software, který již je 
evidován v dlouhodobém nehmotném  majetku VVŠ

1. Jeho pořizovací cena bude 59.900,- Kč 

2. Budu potřebovat jaké finanční zdroje (provozní 
nebo investiční?)

3. Mohu tento nákup realizovat i jinak?

16.4.2010

17



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Náhled do účetních výkazů VUT v Brně

Je součástí výroční zprávy o hospodaření

• Rozvaha (Bilance)

• Výkaz zisků a ztrát

Specifika hlavní a doplňkové činnosti

• Příloha k dotacím

• Příloha k účetní závěrce

• Výrok auditora

16.4.2010

18



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Účetní výkaznictví u VVŠ - shrnutí

• Účetní výkaznictví a výstupy

• Silná regulace státu

• Účetní výkazy pro neziskové subjekty

• Účetní výkazy pro „MUZO“

• Zpráva o činnosti

• Zpráva o hospodaření

Její součástí je i výrok auditora k účetní závěrce,

za předpokladu, že je VVŠ auditována

16.4.2010

19



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Hlavní rozdíly mezi výkazy podnikatelských 
a nepodnikatelských subjektů

• Stupeň regulace

• Zcela odlišná struktura zdrojů

Podnikatelé: 

jednoduchá skladba – určitá volnost

Nepodnikatelé:

složitá skladba ve vazbě na 

poskytovatele zdrojů a celá řada dalších povinných

doplňujících údajů

16.4.2010

20



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Závěrečné shrnutí  2. části

• Otázky 1-4 v připojených materiálech

• Máte-li nebo budete-li mít nějaké otázky, neváhejte 
se ozvat na adrese:

jiri.vrba@auditia.cz

Příště se uvidíme 23.4.2010

nad závěrečným tématem:

Z á k l a d y   f i n a n č n í h o   ř í z e n í

16.4.2010

21

mailto:jiri.vrba@auditia.cz�


I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í

Potápěči a žralok se s Vámi loučí…

16.4.2010

22


	Základy vedení účetnictví�Seminář kurzu Úvod do účetnictví a finančního řízení projektu
	 Křižovatka účetních metod a postupů
	Křivka zapomínání, aneb co si pamatujeme z 9.4.2010
	Hodnocení
	Základní účetní metody a postupy
	Příklad 1
	Pamatujeme si na slona?
	Příklad 2
	Příklad 3
	Zhodnocení příkladů
	Odpověď
	Základní formy vedení účetnictví
	Principy podnikatelského přístupu�k účetnictví
	Principy nepodnikatelského přístupu k účetnictví
	Zvláštnosti u veřejných vysokých škol
	Příklady oceňování při nákupu majetku a určení správného zdroje financování
	Příklady oceňování při nákupu majetku a určení správného zdroje financování
	Náhled do účetních výkazů VUT v Brně
	Účetní výkaznictví u VVŠ - shrnutí
	Hlavní rozdíly mezi výkazy podnikatelských a nepodnikatelských subjektů
	Závěrečné shrnutí  2. části
	Potápěči a žralok se s Vámi loučí…

